CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ElETRONI CA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 5/2021,
DE 26 DE MAIO DE 2021.

"Concede título de cidadã honorária santa-ritense e dá outras providências."

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
promulga o seguinte Decreto Legislativo.

• Art. 1°. Fica concedido o titulo de Cidadã Honorária Santa-ritense a
senhora Teresinha de Jesus Costa Vicentini.

Art. 2°. O titulo será entregue em reunião solene da Câmara Municipal
de Santa Rita do Sapucai convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucaí autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 26 de maio de 2021.

Antnio duardo da Costa (Toninho Costa)
Vereador/Presidente da Comissão de Direitos do Idoso

de Santa Rita do Sapucaí

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.Ieg.br

Biografia de Teresinha de Jesus Costa Vicentini

Nascida em Itaberai/Goiás em 03/10/1961.

Filha de Expedito Ferreira da Costa, Agricultor (natural de Cachoeira de Minas/
MG) e Maria Bernadete Cintra Costa, Bancária (natural de Brasópolis/MG.

Veio para Minas Gerais por volta de 05 anos de idade tendo morado em várias

Cidades até sua família fixar residência em Brasópolis/MG.

Cresceu e se formou nos Cursos de Técnico de Magistério e Contabilidade aos
16 anos na mesma cidade.

Iniciou sua carreira no Magistério no ano seguinte e cursava Economia na

•
Faculdade de Ciências Econômicas do Sul de Minas.

1rancou sua matrícula e dedicou se ao Magistério.

Trabalhou no IBGE em Itajubá/MG (1979/1980) , em Maria da Fé (1985).

Sempre paralelo com as atividades esportivas.

Cursou Educacão física na Escola Superior de Educaçao Fisica de Cruzeiro/SP,

Campus da Unicamp(1982/1984) apresentando projetos de destaque para alunos

da referida Escola trabalhando nas quadras em troca de bolsas de estudo, cujo
fez parte durante todo o tempo de curso.

Após seu retorno para Brasópolis /MG trabalhando na Educação Física em várias
*idades como Itajubá, Brasópolis, Paraisópolis,Santa Rita do Sapucai Cachoeira

de Minas etc. Nas Escolas Estaduais trabalhou por mais de uma década.

Sempre com atividades beneficentes paralelas ao seu trabalho nas atividades
esportivas.

Como Diretora no distrito de Luminosa (Brasópolis/MG) desenvolveu projetos na
área de saúde.socialização esportiva e cultural etc.

Foi Vereadora em Brasópolis (1989/1992).

Em 1990 veio trabalhar 2x por semana no Santa Rita Country Club como
professora de Natacão na gestão do Sr. Cândido.

Como incentivadora a professora de balé Vera Martinez que aliada aquela
diretoria motivou sua vinda para essa cidade.

No ano seguinte já estava trabalhando aqui 4x por semana,viajando todos os
dias.

Em 1995 fixou residência aqui nesta cidade criando vínculos afetivos e
profissionais de grande relevância para sua carreira.

Sempre participando de Congressos,Simpósios, Palestras. Desde então participa
de atividades relacionadas a vida cotidiana de nossa cidade realizando eventos
esportivos,culturais e filantrópicos em Clubes, Escolas,Asilo,Hospital e com
bolsas de natacão para pessoas necessitadas de atividades físicas em prol da
saúde,

c
No Santa Rita Country Club realizou eventos como Festivais, Torneios e

ampeonatos de Natacão, trazendo atletas de outras cidades e levando atletas
e nossa cidade para participarem em outras localidades.

Tendo obtido vários destaques do nosso Município em grandes eventos.

Em 1998 sediou no Santa Rita Country Club o FAM (Festival Aquático Mineiro)

Com total apoio da Federação Aquática Mineira,Prefeitura de Pouso Alegre,

Prefeitura de Santa Rita do Sapucai,Colégio São José de Pouso Alegre e um
único patrocinador a Auto Escola Rodei.

O Santa Rita Country Club sempre incentivou ,apoiou e em parceria realizou
todos os eventos para beneficio de nossa comunidade e atletas do município.

•evou atletas do município para Competicões em várias cidades como:Pouso

Alegre, Patos de Minas, Governador Valadares,Belo Horizonte,Paraguaçu,

Barbacena, São Jose dos Campos e recentemente em 2020 estivemos em
Extrema a convite da Secretaria de Esportes daquele município.

Hoje por motivos de saúde não trabalha no Santa Rita Country Club por não mais
tomar sol,mas continua sua parceria ativamente .

Hoje já com 16 anos de existência temos a Academia T Natação que continuou
com suas atividades desportivas com aulas de Natação e Hidroginástica para
alunos de 6 meses à 95 anos.

Com atenção especial e atualizada no estudo e aplicação do aprendizado e
desenvolvimento dos autistas .

Continuando com atividades desportivas ,eventos com fins filantrópicos,
atividades culturais e sociais ativando e fortalecendo a FAMILIA .

Mantém um limite de bolsas de natação com indicação médica para os que
realmente necessitam.

Tem descontos especiais para os alunos das Escolas Publicas, da ETE e do
I NATEL.

Casada com Hedenilson Viana Vicentini ,tem 3 filhos .

Com sua empresa , dando empregos e valorizando todas as condutas em
beneficio do progresso de Santa Rita do Sapucai.

• gradece a população Santaritense sua vida aqui.

Agradece os amigos e amigas que a vida lhe propiciou aqui.

Agradece a Deus por ter se realizado afetivamente, profissionalmente e

socialmente nesta cidade.

III

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4